公告编号：2023-018

证券代码：832988        证券简称：力软科技        主办券商：开源证券

力软科技（大连）股份有限公司

董事会关于 2022 年度财务审计报告非标准

审计意见专项说明的公告

中兴华会计师事务所（特殊普通合伙）接受力软科技（大连）股份有限公司

（以下简称“力软科技”）的委托，对力软科技 2022 年度财务报表进行了审计，

并于 2023 年 4 月 26 日出具了带与持续经营相关的重大不确定性事项段的无保

留意见审计报告（报告编号：中兴华审字（2023）第 013147 号）。

一、 非标准无保留审计意见涉及的主要内容

如财务报表附注二、2 所述，力软科技 2022年发生净亏损 233.36万元，表

明存在可能导致对力软科技持续经营能力产生重大疑虑的重大不确定性。该事项

不影响已发表的审计意见。

二、 公司董事会关于审计报告中非标准无保留意见的说明

中兴华会计师事务所（特殊普通合伙）对公司 2022年度出具了带有持续经

营相关的重大不确定性事项段的无保留意见审计报告，该审计报告中与持续经营

相关的重大不确定性事项段中涉及事项不属于明显违反企业会计准则及相关信

息披露规范性规定的情形。对此，公司说明如下：

1、公司原有的主营业务有色金属冶炼和镍生铁销售在海运费及原料成本大

幅涨价的背景下利润大幅下滑，公司不得不停止签订新的销售合同以避免亏损扩

本公司及董事会全体成员保证公告内容的真实、准确和完整，没有虚假

记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承

担个别及连带法律责任。

                                                                          公告编号：2023-018

大，导致公司盈利能力持续下滑。

2. 基于国内国际市场的状况，公司原实控人积极寻求解决方案，最终决定

转让控制权，因此公司原实控人于 2022年 7月 15日与收购人签订《股权转让协

议》，让渡公司控制权。

3.报告期内，公司处于业务转型阶段，经 2022 年实际经营发展和董事会针

对关于公司未来发展的深入讨论，公司董事会认为的原有的有色金属行业和镍生

铁销售未能帮助公司扭亏为盈。公司决定依托新的实际控制人在软件开发和技术

服务行业方面的经验和优势将公司主营业务转变为软件开发和软件技术服务。

4、报告期内公司处于业务转型阶段，但是受疫情影响，公司由有色金属冶

炼和镍生铁销售向软件开发及技术服务的转型未能按照计划完成，公司 2022 年

度软件开发及技术服务相关的营业收入未能达到预期。

针对上述审计报告所强调事项段，为保证公司持续经营能力，公司采取了以

下应对措施：

1、推进多元化的销售模式，积极推行全员销售，每个员工都在相关的业务

领域，本着快速、高效、高质的原则，推广项目，全面提升公司运营效率。同时

进一步落实内控制度，加强审核，节约成本费用。

2、2023年公司将在软件开发及技术服务领域加大新老客户的联系沟通，特

别加强与潜在客户的交流与沟通，通过介绍新版软件的功能增加、性能改善，积

极实现潜在客户的转化。

3、进一步增强项目研发能力，继续研发出适合市场的新产品和新服务，做

好产品服务；研究市场动态，瞄准需求变化，抢占市场空白点。2023 年，公司对

现有业务和产品进行强化和提升，并在公司核心技术基础之上进行的新产品拓展，

                                                                          公告编号：2023-018

全面实现经营能力的重大突破。

4、公司指定应收账款回款计划，由应收账款管理部门根据回款计划及时催

款。同时，根据应收账款清单，监控应收账款进展情况，加大应收账款的回收管

理。如客户违背约定的信用条件，公司将采取多种催收策略，如联系沟通、上门

催收、法律手段等不同催收手段。以上策略，用以保障货款及时到账。

三、董事会意见

公司董事认为：中兴华会计师事务所（特殊普通合伙）依据相关情况，本着

严格、谨慎的原则，对上述事项出具了非标准无保留意见，董事会表示理解，该

报告客观严谨地反应了公司 2022 年度财务状况及经营成果。

特此说明！

 力软科技（大连）股份有限公司

                      董事会

             2023 年 4 月 27 日